Le colonne di pietra e bronzo, poi, paragonate agli obelischi coperti di geroglifici e ai menhir delle genti settentrionali, altro non sono che biblioteche pubbliche, 'muti maestri' a disposizione di chiunque volesse accedere alla sapienza, da contrapporre alle biblioteche private, formate da collezioni di più maneggevoli lamine di piombo o pelli graffite.

Su quest'ultima notizia, Mader prende commiato dal suo signore, ricordando l'amore di suo padre per le Lettere e i meriti nei confronti della biblioteca Augusta, destinati ad essere eguagliati dal nuovo duca di Brunswick.

Quasi dieci anni dopo, l'erudito torna alla sua creatura, donando ai

lettori un ultimo, ulteriore elemento di valutazione del *De bibliothecis antediluvianis* e del progetto generale sotteso all'antologia, a conferma di quanto egli ne avesse meditato il contenuto e non la considerasse una semplice formalità editoriale, bensì la chiave di volta dell'intera collezione. Nel 1674, Hermann Conring, antico pupillo e amico intimo del maestro tedesco, pubblicò le *De antiquitatibus academicis dissertationes*,¹⁰⁵ la cui dedicatoria, indirizzata a Ferdinand von Fürstenberg,¹⁰⁶ ne chiarisce il contenuto:

Consecro Celsissimo Nomini Tuo, Princeps, librum nec magnum mole nec tractatione eleganter politum, atque adeo hactenus fateor ara isthac sacra indignum : qui tamen argumento saltem suo hoc ipsum promeretur. Enimvero agit ille de Scholis non puerilibus, sed iis in quibus sublimior quaevis literatura doceri consuevit : quae illarum origo, quis status, quae fortuna, qualia instituta, qui mores, qui ritus, et quidem ut illa omnia et ubivis gentium et omni tempore sese habuerint.¹⁰⁷

Subito dopo, nell'epistola al lettore benevolo, Conring parla delle sue fonti, e tra queste non manca di ricordare:

Adiunximus praeterea et Epistolam V. C. Joannis Joachimi Maderi amici non e multis, quam ad me vetustis Academiarum rebus exaravit. Ut enim auctor verum multarum veterum peritia est eximius, ita et haec eius epistola visa mihi est digna quae ab omnibus heic quoque et legatur et aestimetur.¹⁰⁸

Hermann, quindi, aveva interesse nelle scuole, soprattutto quelle di formazione superiore, nella loro storia e nella loro evoluzione. Evidentemente, aveva chiesto a Mader di aiutarlo nella ricerca di informazio-

¹⁰⁵ Conring 1674.

¹⁰⁶ Principe vescovo di Paderborn e Münster, nato nel 1626 da Friedrich von Fürstenberg, di cui era l'undicesimo figlio. Completata la sua formazione da giurista, si fece sacerdote. Fu cameriere privato di Alessandro VII. Morì nel 1683. Si veda, *sub voce*, ADB 1877.

¹⁰⁷ Conring 1674, p. [1].

¹⁰⁸ Conring 1674, p. [12].

ni utili all'illustrazione del tema, poiché l'erudito gli inviò un'epistola che egli, come spiega al *benevolo lectori*, trovò talmente esauriente da volerla riproporre integralmente nella sua opera, così che potesse essere letta e meditata da tutti. *L'incipit* della lunga lettera è il seguente:

Dispicienti mihi, Vir magne, quomodo possim, queis tuae in me voluntati quodamtenus satisfaciam : quod eorum, nonnulla, quae de *Veterum Scholis* annotavi, partim iam antehac *Praefationi in Montis Sereni Chronicon*, partim aliis opusculis meis pro re nata inseriverim; ac tam uberem istorum messem in elucubratissimis Dissertationibus tuis inveniam, ut vix spicilegium aliquod mihi relinquatur : de Scholis antediluvianis se primum offert insignis locus, ab Athanasio Kirchero ex quodam Commentario M<anu>S<crip>to, cui nomen Domus Melchisedech, exscriptus, atque in Obelisco Pamphilio, lib. 1 cap. 3 sic Latine repraesentatus: *Fuit autem Henoch nomen Adris et post eum alius Adris cui nomen in lingua barbara Hermes, quoniam is primum constituit scholas, in quibus scientias a protoplasto ejusque filio Seth sibi traditas docuit; ipse inventor literarum et Mathematicarum artium. Is tradidit leges et bene vivendi disciplinam, cultumque divinum, ideo abstulit eum Dominus, et ambulavit cum Deo in horto Eden. Hinc factum, ut omnes qui scientiis et secretiorum artium notitia ex posterioribus in mundo clarerent, Adris hoc est, rerum occultarum scriptores dicerentur. Et quem ille eodem capite ex Achmed Ben Ioseph Altiphasi apud Gelaldinum, in Historia rerum Aegyptiarum M<anu>S<cripta> adducit: Successit Mehaliel filius ejus et Irad, et dedit ea praecepta bona, et docuit eum omnes scientias et celebravit ipsum, famosumque reddit in peritia scientiae inspectionis astrorum, et in libris quos deduxit super eum Adam, et genuit Irad Hanuch, ipse est Hermes, ipse Idris Propheta, super eum pax: et fuit rex in diebus illis Mobhuel, filius Hanuch, cui pater bonam instructionem dedit, et scientias, quas apud se, ipsi tradidit, et genuit eum in Aegypto (ante diluvium) et egressus est inde, et peragravit totam terram, fuit autem ei Sabaeorum regio. Ipse adhaesit Deo, docuitque eum purificationes, orationes, ieiunia et alia hujusmodi cultus divini signa, et fuit peritus in inspectione astrorum, et in Geometria, et divinis scientijs, fuitque primus, qui de hisce disseruit, easque de potentia in actum eduxit, scripsitque de iis librum, in quo signavit doctrinam eorum, deinde profectus est in Aethiopiam et Nubiam, etc. Quod si enim temporibus illis fuere literae, ac disciplinae non unius generis, sive in plumbo, sive in lapidibus, vel alia scriptionis capaci materia, literis consignatae, ut probare conatus sum *Dissertatione de Bibliothecis antediluvianis* : (nam lapidibus insculpi moris fuisse*